



توماس کوک پدر گردشگری مدرن و مؤسس گروه توماس کوک در سال ۱۸۴۱ است که یکی از قدیمی ترین و بزرگ ترین شرکت صنعت مهمان نوازی و گردشگری بریتانیایی را بنیان نهاد. این شرکت هم اکنون نیز در حال فعالیت است.

زائران در قرن نوزدهم با زیارت اماکن مقدس و شرکت در مراسم مذهبی و نیایش، مانند گذشتگان خود، کفاره گناهان دنیوی شان را از خداوند طلب می کردند. یونانیان، اهل روسیه و سایر جوامع مسیحی شرقی، زیارت اماکن مقدس، به ویژه کلیسای مقبره مقدس را بخش مهمی از آمادگی برای مرگ و رستگاری می دانستند. این زائران همچنین امیدوار بودند که زیارت این اماکن مقدس موجبات شفا، یافتن همسر، داشتن فرزند و مسیر رسیدن به ثروت را برای آنان هموار کند. دلایل سفر زائر گردشگران مدرن به فلسطین در قیاس با کشورهای دیگر، رنگ و بوی بهتری داشت. آن ها برای گشت و گذارهای فرهنگی و

تواین در این سفر مانند یک یهودی سرگردان در میان گروه همسفرانش حاضر شد و بارها عنوان کرد که این سفر تفریحی مانند یک تشییع جنازه بی جسد است. او بارها به کنایه عنوان کرد که آنچه همسفرانش از فلسطین خواهند گفت، براساس آنچه دیده اند نخواهد بود؛ بلکه فلسطین را از نگاه تامپسون و گرمیز شرح خواهند داد؛ گویی سرزمین فلسطین ناگهان به سرزمینی برای اثبات دکترین هزاره گرایان و تسهیل دیگر سناریوها در میان یهودیان و مسیحیان تبدیل می شود.^۱ همان گونه که کشیشی به نام دی. ویت. نالماژ می گوید: «خداوند فلسطین را با دست چپش و کتاب مقدس را با دست راستش نوشت، هر دو دست ساخته یک موجودند. پس به همان میزان که فلسطین واکاوی شود، همان کتاب مقدس است که استوارتر و واقعی تر خواهد بود.»^۲ اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، تفاوت زیارت و گردشگری مدرن بعد از آغاز شرق شناسی و سفر به منظور شناخت شرق است که به طور کلی با انگیزه های زائران یا مسیحیان و یهودیانی متفاوت است که به قصد آماده سازی موقعیت برای پیشگویی ها راهی فلسطین می شدند؛ کما اینکه تواین در سفرنامه خود بارها راجع به دیدن شهرهای چون طنجه و یاناصره ابراز بی تفاوتی می کند.

در حقیقت می توان گفت از همان ابتدای سفر غربیان به فلسطین، ما به نوعی با زائر گردشگر مواجهیم. از آنجایی که سفر به فلسطین طیفی است که یک سران زیارت و انجام اعمال و مناسک مذهبی و بازدید از مکان های مقدس به قصد اثبات حقیقت کتاب مقدس است، و در سردیگر طیف، گردشگر با هدف شناخت تاریخ و جغرافیای این مکان به صرف شناخت جهان دور (شرق) حضور دارد؛ در میانه این طیف، با زائر گردشگر روبرو هستیم که هر دو انگیزه های دوسر طیف را برای آغاز این سفر دارد.

در سال ۱۸۹۲ اولین خط آهن یافا به اورشلیم افتتاح شد.



پوستر تبلیغاتی توماس کوک برای سفر به نیل و فلسطین. شرکت توماس کوک پیشگام گردشگری سازمان یافته به سرزمین مقدس بود.

